
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 6  DEL 09-03-2022

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Costituzione Ufficio Comunale per il censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni 2022 - Nomina Responsabile dell'UCC

L'anno  duemilaventidue addì  nove del mese di marzo, PANEPINTO  CARMELO

Visto il preliminare n. 7 del 08-03-2022 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che con il 2022 ha inizio il quinquennio censuario 2022-2026;
CHE con nota protocollo n.00293729/22 del 07/02/2022 dell’ISTAT è stata anticipata l’annualità di
partecipazione alle attività censuarie e allo svolgimento nell’anno corrente delle attività su Convivenze
anagrafiche e popolazioni speciali, prevista dal Piano Generale del Censimento permanente della
Popolazione delle Abitazioni per il quinquennio 2022-2026;
RILEVATO che il Comune di San Giovanni Gemini risulta rientrare nella partecipazione delle due
indagini campionarie annuali:
– Rilevazione areale, codice Psn: IST-02493;
 - Rilevazione da lista, codice Psn: IST-02494;
CONSIDERATO che la partecipazione del Comune è richiesta in ottemperanza a quanto sancito
dall’art.3 del D.L. n.179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n.221 del 17
dicembre 2012 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;



RICHIAMATA la circolare ISTAT  n.1 del 21/02/2022 con Prot. n.0453086/22 nella quale vengono
dettate le modalità e tempi di comunicazione del Responsabile della rilevazione Convivenze e
popolazioni speciali e di costituzione o aggiornamento degli UCC per l’annualità 2022, la quale
dispone che qualora il Comune non abbia costituito l’UCC in occasione delle precedenti tornate
censuarie, o l’atto costitutivo dell’Ufficio non sia più in corso di validità, lo stesso deve essere
costituito secondo le indicazioni che seguono:
- le funzioni e i compiti degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) sono attribuiti all'Ufficio di
Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica sono attribuite le
funzioni di Responsabile dell'UCC;
- i Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre
1989, n. 322, costituiscono l'UCC, di norma presso i propri Servizi demografici, e attribuiscono le
funzioni di Responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità
ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. Il Responsabile dell’UCC potrà essere
coadiuvato da eventuale personale di staff;
ATTESO che i compiti principali degli UCC sono:

mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione dell’Ufficio ea)
di svolgimento delle rilevazioni;
selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back office;b)
collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento;c)
all’organizzazione e, ove richiesto, dall’ISTAT, all’erogazione della formazione degli operatorid)
comunali, utilizzando i materiali predisposti dall’Istat;
costituire uno o più centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti die)
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per
la sola rilevazione da lista);
svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell’Istat;f)
monitorare l’andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;g)
accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte di famiglie, dandoneh)
tempestiva comunicazione all’ISTAT;
fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, areei)
inagibili, indirizzi speciali, ecc.);
provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafej)
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’ISTAT;
redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e ik)
tempi stabiliti dall’ISTAT;

ATTESO che, a livello locale, ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di Censimento
(UCC);
RILEVATO che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate attraverso la costituzione degli
Uffici Comunali di Censimento (UCC);
CONSTATATO che l’Ufficio Comunale di Censimento di questo Comune è stato costituito con
Determinazione del Segretario Comunale N.106 del 29-03-2011 e quindi non più in corso di validità e
che l’atto relativo alla costituzione dell’UCC dovrà essere trasmesso all’Istat entro il 31 marzo 2022;



RILEVATA la necessità di costituire l’UCC e nominarne il Responsabile secondo quando disposto dal
Piano Generale di Censimento e Circolare ISTAT n.1/2022;
CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova finanziamento nelle
assegnazioni dei fondi che saranno effettuate da parte dell’ISTAT;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

COSTITUIRE l’Ufficio Comunale per il Censimento per le operazioni di Censimento Permanente1)
della Popolazione e delle Abitazioni 2022 e di insediare lo stesso presso l’Ufficio Servizi
Demografici.
AFFIDARE la Responsabilità dell'UCC al Sig.  ONOFRIO ABELLO Responsabile dei Servizi Demografici.2)

COSTITUIRE  l' Ufficio di Censimento Comunale come segue:3)

N° Cognome e Nome Ufficio di Appartenenza Compiti Assegnati

1 ABELLO Onofrio Settore – Servizi Demografici Responsabile UCC/Coordinatore

2 ANCONA Anna Settore – Anagrafe/Protocollo Operatore di back office

3 TAGLIARENI Rosalba Settore – Anagrafe/Stato Civile Operatore di back office

4 VARSALONA Vita Settore - Toponomastica Operatore di back office

in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale;

DARE ATTO che al Responsabile del costituito UCC così come nominato al precedente punto del4)
presente dispositivo, fanno carico:

a)l’organizzazione dell’ufficio;
b)l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio Provinciale di Censimento;
c)la gestione dei fondi assegnati e il rendiconto secondo le istruzioni che saranno emanate
dall’ISTAT.
INDIVIDUARE lo stesso ufficio censimento quale unico centro comunale di raccolta dei5)
questionari.

F.to PANEPINTO  CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 327  per 15 giorni

consecutivi dal 09-03-2022                                             al  24-03-2022

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          SCIBETTA ANTONELLA


